
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 26/02/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 30 gennaio 2004, n. 25
 P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
- Azione 3b - Interventi di miglioramento funzionale della mobilità e del trasporto urbano a livello interno,
ai fini della riduzione dell'inquinamento atmosferico attraverso lo sviluppo delle migliori tecnologie -
Azioni dirette. Annualità 2000 e 2001 - Comune di Foggia - "Completamento del sistema di
telerilevamento flotta autobus e informazione utenza". Revoca Det. Dirigenziale n° 349 del 11/11/2003 e
concessione di proroga per ultimazione dei lavori.
 
L'anno 2004 addì 30 gel mese di gennaio in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Misura 5.2 - ing. Gennaro
Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697;
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000-2006
sono previste, le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione della Misura 5.2;
 
VISTA la deliberazione di G.R. del 28.12.2000 n. 2822 con la quale è stato approvato il piano finanziario
2000-2002 del POR che assegna per gli anni 2000-2001 la somma complessiva di lire 28.091.405.160,
relativamente alla misura 5.2 - "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
FESR;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n° 166 del 10/08/2001, pubblicata sul BURP
n. 141 del 14.09.2001, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva tra le istanze presentate
per l'accesso ai fondi comunitari relativi alla Misura 5.2 - Azione 3b della misura POR 5.2 "INTERVENTI
DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA MOBILITA' E DEL TRASPORTO URBANO A LIVELLO
INTERNO, AI FINI DELLA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO ATTRAVERSO LO
SVILUPPO DELLE MIGLIORI TECNOLOGIE - AZIONI DIRETTE", con indicazione delle risorse
disponibili per l'annualità 2000 - 2001, ammontanti complessivamente a Euro 3.627.000,00;
 
PRESO ATTO che l'intervento "COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI TELERILEVAMENTO FLOTTA
AUTOBUS E INFORMAZIONE UTENZA" proposto dal COMUNE di FOGGIA, di importo complessivo
pari a Euro 1.680.000,00, è risultato ammesso a finanziamento P.O.R. - MISURA 5.2 - Azione 3b
Annualità 2000-2001 per un importo di Euro 1.545.600,00, comprensivo di I.V.A., di cui Euro
1.437.408,00 quale quota parte a valere sulle risorse Comunità Europea e Stato, e Euro 108.192,00

1



quale quota parte Regionale, con un cofinanziamento Comunale pari a Euro 134.400,00;
 
VISTO la nota del Settore del 28/05/2003 prot. n° 4649 con la quale si invitava, il Responsabile del
Procedimento, a trasmettere la rendicontazione del progetto cosi come previsto dall'art. 32 della L. n°
13/2000;
 
VISTO la nota di sollecito del Settore n° 4778 del 30/05/2003, con la quale si raccomandava di adottare
tutti gli atti necessari alla rendicontazione delle spese da effettuarsi nei termini di trenta giorni
dall'ultimazione dei lavori previsti per il 30/09/2003 e quindi entro il 30/10/2003;
 
VISTO la nota del Dirigente del Settore Arredo Urbano del Comune di Foggia che in data 28/06/2003
prot. 243 comunicava il concreto inizio delle attività e il termine previsto per l'ultimazione dell'intervento
al 30/09/2003;
 
VISTO la nota del 03/10/2003 prot. Ufficio n° 8426 con la quale il Settore invitava a rimettere, entro
quindici giorni, la rendicontazione dell'intervento, ritenuto presumibilmente ultimato, completa delle
determinazioni di liquidazione e dei mandati di pagamento emessi;
 
CONSIDERATO il mancato riscontro da parte dell'Ente Beneficiario alle note del Settore di richiesta di
Atti e documentazione con nota del 23/10/2003 prot. n° 9062 si sollecitava di provvedere alla richiesta,
più volte avanzata di trasmettere tutta la documentazione inerente l'attuazione dell'intervento e che in
mancanza il Settore avrebbe adottato, ogni eccezione rimossa, alla revoca del finanziamento;
 
VISTO la nota del Comune di FOGGIA n° 539 del 23/10/2003 con la quale il Responsabile del
Procedimento richiedeva una proroga fino al 30/06/2004, per adeguare gli atti tecnici ed amministrativi
necessari per la procedura di gara per l'affidamento della fornitura del sistema di telerilevamento della
flotta autobus in quanto la Ditta Fornitrice originaria aveva dichiarato la messa in liquidazione volontaria;
 
CONSIDERATO che l'istanza di proroga è stata formalizzata successivamente alla data del 30/09/2003
prevista per l'ultimazione dell'intervento e che l'Ente non ha provveduto, nonostante le varie note, a
informare il Settore circa lo stato di attuazione del progetto finanziato;
 
CONSIDERATO il mancato rispetto, da parte del soggetto Beneficiario, del cronogramma dell'attività
previsto dal C. di P., la mancata conclusione dell'intervento nei tempi stabiliti, non avendo il Comune di
Foggia adempiuto alle modalità previste dall'art.53 della L.R. n 13/2000, il Settore Ecologia procedeva
con Dirigenziale n° 349 del 11/11/2003 alla revoca del finanziamento P.O.R. 2000-2001 ammontante a
Euro 1.545.600,00 di che trattasi di cui alla Misura 5.2 Azione 3b;
 
VISTO la nota del Sindaco di Foggia prot. n° 84318 del 17/12/2003 acquisita al prot. Ufficio n° 38 del
07/01/2004 con la quale vengono evidenziate le motivazioni sul ritardo delle conclusioni dell'affidamento
della fornitura del sistema di telerilevamento determinato da causa imprevista e di forza maggiore, cosi
come relazionato nella suddetta nota prot. n° 84318/03 e nella stessa viene assicurato la
rendicontazione del progetto nei nove mesi di richiesta di proroga anche alla luce della conseguente
vanificazione delle rilevanti risorse fin d'ora investite che renderebbe, in breve, obsoleto anche il lotto
precedentemente realizzato e già funzionante;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01.
 
 

2



IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
 
DETERMINA
 
- di revocare per le succitate motivazioni al Comune di FOGGIA, la Determinazione Dirigenziale n° 349
dell'11/11/2003 di revoca del finanziamento P.O.R. annualità 2000-2001 ammontante a Euro
1.545.600,00 per l 'at tuazione del l ' intervento "COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DI
TELERILEVAMENTO FLOTTA AUTOBUS E INFORMAZIONE UTENZA" di cui alla Misura 5.2 Azione
3b;
 
- di concedere per la stessa motivazione al Comune di Foggia la proroga di nove mesi per la
realizzazione dell'intervento, intendendo la proroga a valere sui tempi a suo tempo stabiliti e quindi a
tutto il 30/06/2004, raccomandando che siano adottati tutti gli atti necessari alla rendicontazione delle
spese e all'ultimazione dell'intervento nei tempi utili contrattuali e che l'inosservanza di tale ultima
condizione determinerà la perdita irrevocabile del finanziamento concesso;
 
1. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta Regionale;.
 
2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
3. Di notificare il presente provvedimento al COMUNE di FOGGIA.
 
Il presente atto è composto da 5 pagine ed è adottato in duplice originale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dr. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


